РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 августа 2017 года 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Ламзиной С.В.,

при секретаре Деминой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кузнецке Пензенской области в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО10, ФИО11 и ФИО12 к администрации Кузнецкого района Пензенской области о признании права собственности на доли жилого дома и земельного участка в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10, ФИО11 и ФИО12 обратились в суд с иском к администрации Кузнецкого района Пензенской области о признании права собственности на доли жилого дома и земельного участка в порядке наследования.

В обоснование исковых требований соистцами указывается, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО1, проживавшая в 

<

адрес>, наследниками которой являются они, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 После смерти ФИО1 они обратились в нотариальную контору для вступления в права наследования на принадлежащие наследодателю жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> и земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенные по адресу: 

<

адрес>.

На основании справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области, ФИО1 была зарегистрирована и проживала до дня своей смерти одна в жилом доме, расположенном в 

<

адрес>.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области, жилой дом, расположенный в селе 

<

адрес>, принадлежит ФИО1

Земельный участок, на котором расположен указанный жилой дом, находился в пользовании ФИО1 на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области, площадь земельного участка составляет 

<

данные изъяты>

На основании акта обследования, техническое состояние несущих конструктивных элементов жилого 

<

адрес> считается удовлетворительным и соответствует требованиям градостроительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на территории РФ, обеспечивают безопасную для жизни и здоровья эксплуатацию объекта, несущая способность конструкций, с учетом влияния имеющихся дефектов и повреждений, обеспечивается, эксплуатация вышеуказанного жилого дома возможна.

Нотариусом вынесены постановления № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в совершении нотариального действия, при этом, разъяснено, что земельный участок и жилой дом по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом не оформлены, наследниками не были предоставлены правоустанавливающие документы о принадлежности земельного участка и жилого дома, в связи с чем им необходимо обратиться в суд.

Однако, на имя ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, имеются следующие документы: справки № от ДД.ММ.ГГГГ и выписка из похозяйственней книги от ДД.ММ.ГГГГ, выданные администрацией Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области, технический паспорт и акт обследования о техническом состоянии несущих конструктивных элементов жилого дома.

Ссылаясь на положения ч. 2 ст. 218, ст.ст. 1112 и 1113 ГК РФ, просили суд признать за ними по 

<

данные изъяты> доли за каждой в праве общей долевой собственности жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> и земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ с согласия и на основании заявления соистцов ФИО10, ФИО11 и ФИО12 произведена замена ненадлежащего ответчика администрации Кузнецкого района Пензенской области на надлежащего ответчика администрацию Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области.

Кроме этого, определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу по исковым требованиям соистцов ФИО10, ФИО11 и ФИО12 прекращено в части их требований о признании за ними права общей долевой собственности по 

<

данные изъяты> доле за каждой на земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в связи с отказом соистцов от исковых требований в указанной части и принятия такого отказа судом.

Соистцы ФИО10 и ФИО11 в судебном заседании исковые требования поддержали по доводам и основаниям, указанным в исковом заявлении и просили признать за ними и за ФИО12 по 

<

данные изъяты> доли за каждой в праве общей долевой собственности жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> и земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО12 в судебное заседание не явилась, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом и своевременно, в своем заявлении просила рассмотреть дело в свое отсутствие.

Представитель ответчика администрации Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом и своевременно, представив суду ранее ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своих представителей.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации Кузнецкого района Пензенской области в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещены, в представленном суду ранее (до замены ответчика) отзыве на исковое заявление просили исключить их из числа ответчиков и рассмотреть дело в отсутствие своих представителей.

Суд, изучив исковые требования соистцов, с учетом их отказа от исковых требований в части, принятия такого отказа судом и прекращения производства по делу в части, о чем вынесено соответствующее определение суда, выслушав объяснения явившихся соистцов, считая возможным рассмотрение дела в отсутствие неявившегося истца и представителей ответчика и третьих лиц, исследовав материалы гражданского дела вместе с предоставленной суду копией наследственного дела № к имуществу ФИО1, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции РФ каждый гражданин РФ вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Право на наследование, гарантированное п. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определенном гражданским законодательством.

Согласно ст.ст. 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами, в том числе, путем признания права. 

Из ч. 2 ст. 218 ГК РФ следует, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Из ст.ст. 1113, 1114, 1115 ГК РФ следует, что наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20 ГК РФ).

На основании ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствие со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ. 

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно абз. 1 ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

В соответствии с п. 8 постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что следует из свидетельства о смерти на бланке 

<

данные изъяты> №, выданного ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13, л. 2 копии наследственного дела №). После своей смерти ФИО1 завещания не оставила.

После смерти у ФИО1 остались дети: дочь ФИО11, родство с которой подтверждается свидетельством о рождении на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, и свидетельством о заключении брака на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ; дочь ФИО12, родство с которой подтверждается свидетельством о рождении на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, и свидетельством о заключении брака на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ; дочь ФИО10, родство с которой подтверждается свидетельством о рождении на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, и свидетельством о заключении брака на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ; сын ФИО2, родство с которым подтверждается свидетельством о рождении на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14-17, л. 13-18 копии наследственного дела №).

Также, после смерти у ФИО1 остались наследники по праву представления после смерти ее сына ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти на бланке 

<

данные изъяты> №, выданное ДД.ММ.ГГГГ), то есть раньше наследодателя. Родство наследодателя с такими наследниками кроме свидетельства о рождении ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на бланке 

<

данные изъяты> №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается также: с внучкой ФИО6 - свидетельством о рождении на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, и свидетельством о заключении брака на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ; с внучкой ФИО5 - свидетельством о рождении на бланке II-ЖЕ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, и свидетельством о заключении брака на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ; с внуком ФИО4 свидетельством о рождении на бланке 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ (л. 19-25 копии наследственного дела №).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ФИО11 и ФИО12 обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти своей матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ. В качестве наследственного имущества заявителями указывались: целый жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, недополученная наследодателем пенсия, а также денежные вклады и компенсации, находящиеся в банке (л. 3-5 копии наследственного дела №).

Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО 4 ФИО5 и ФИО6 обратились к нотариусу с заявлениями об отказе от причитающихся им долей наследственного имущества по всем основаниям наследования, оставшегося после смерти соответственно их матери и бабушки ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ (л. 6-9 копии наследственного дела №).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ФИО11 и ФИО12 нотариусом 

<

адрес> ФИО7 выданы свидетельства о праве на наследство по закону, зарегистрированные в реестре №, удостоверяющие право собственности по 

<

данные изъяты> доле за каждой на недополученную пенсию и денежный вклад в банке со всеми причитающимися процентами и компенсациями, после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ (л. 34-39 копии наследственного дела №).

Сведений об иных наследниках ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, по каким-либо основаниям каким-либо образом принявших наследство после ее смерти в материалах копии наследственного дела № и материалах гражданского дела не содержится. Наличие спора по наследству и спора между наследниками наследодателя ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, судом не установлено, доказательств обратного в соответствии со ст.ст. 12, 56-57, 59-61, 71 ГПК РФ суду не представлено.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ФИО11 и ФИО12 обратились к нотариусу с заявлениями о выдаче постановлений об отказе в совершении нотариальных действий по выдаче свидетельств о праве на наследство на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> (л. 10-12 копии наследственного дела №).

Согласно постановлениям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО8 отказано ФИО10, ФИО11 и ФИО12 в совершении нотариальных действий по выдаче свидетельств о праве на наследство по закону после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что на наследственное имущество – жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют правоустанавливающие документы, право собственности на него при жизни наследодателя не было оформлено и зарегистрировано в соответствии с законодательством (л.д. 10-12, л. 42-44 копии наследственного дела №).

Согласно ст. 17 ГК РФ правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

В судебном заседании достоверно установлено, что соистцы ФИО10, ФИО11 и ФИО12 в установленный законом (п. 1 ст. 1154 ГК РФ) шестимесячный срок юридически приняли наследство после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, путем подачи нотариусу соответствующих заявлений.

Согласно выпискам из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН отсутствуют сведения о правообладателях жилого дома с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты>., и земельного участка с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенных по адресу: 

<

адрес>. Сведения об объектах имеют статус «актуальные, ранее учтенные» (л.д. 26).

Вместе с тем, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных соистцами требований по следующим основаниям.

Согласно техническому паспорту на жилой 

<

адрес>, составленному по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом имеет общую площадь 

<

данные изъяты> жилую – 

<

данные изъяты> собственником дома является ФИО1 (л.д. 21-23).

На основании протокола заседания Комитета местного самоуправления Яснополянского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему жилому дому, принадлежащему ФИО1 присвоен адрес: 

<

адрес> (л.д. 24, л. 28 копии наследственного дела №).

В соответствии со справкой Кузнецкого производственного участка 

<

адрес> отделения Средне-Волжского филиала «АО «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на основании архивных данных БТИ, собственником жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> жилой – 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО1 (л.д. 27).

Согласно справкам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным администрацией Яснополянского сельсовета 

<

адрес>, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО1 на основании записи в похозяйственной книге № лиц. счет № Яснополянской сельской администрации за ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18, л. 27 копии наследственного дела №).

Согласно справке, имеющейся в материалах копии наследственного дела № (л. 26) и справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным администрацией Яснополянского сельсовета 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно по день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес> (л.д. 19).

Из технического заключения от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленного ИП ФИО9, следует, что общая оценка технического состояния несущих конструктивных элементов жилого 

<

адрес> удовлетворительное. Конструктивные элементы и инженерное оборудование жилого дома, в целом пригодны для эксплуатации и соответствует требованиям градостроительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на территории РФ, обеспечивают безопасную для жизни и здоровья эксплуатацию объекта. Эксплуатация жилого дома возможна (л.д. 25-оборот).

В соответствии с выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Яснополянского сельсовета 

<

адрес>, ФИО1 на праве пользования принадлежит земельный участок, представленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 20).

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают: из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Согласно ст.ст. 2, 29 и 34 ЗК РФ органы местного самоуправления в пределах своих полномочий вправе издавать акты, содержащие нормы земельного права и реализовать предоставленные полномочия.

Предоставление земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в силу ст. 29 ЗК РФ осуществляется на основании решения исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, обладающих правом предоставления земельных участков в пределах их компетенции в соответствии со ст.ст. 9, 10 и 11 ЗК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 25 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно ч.ч. 1 и 2 ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавшего до 31.12.2016, государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на указанный в пункте 1 настоящей статьи земельный участок является, в том числе акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания.

На основании ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», действующего с 01.01.2017, государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании, в том числе выдаваемой органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства).

Согласно ч. 2 ст. 49 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи. 

В соответствии с подп. 5 п. 1 ст. 1 ЗК РФ одним из принципов земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Положениями п. 4 ст. 35 ЗК РФ не допускается отчуждение земельного участка без находящихся на нем здания, строения, сооружения в случае, если они принадлежат одному лицу.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавшего до 31.12.2016, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

На основании п. 1 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», действовавшего с 01.01.2017, права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Статьей 8.1 ГК РФ установлено, что в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (пункты 1, 2).

В силу п.п. 1 и 3 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ней, обязан по ходатайству правообладателя удостоверить произведенную регистрацию путем выдачи документа о зарегистрированном праве или сделке либо совершением надписи на документе, представленном для регистрации.

Согласно п. 3 ст. 1 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях.

Согласно п. 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком.

Таким образом, судом установлено, что спорный жилой дом с кадастровым № общей площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит наследодателю ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, которая, однако, при жизни не оформила и не зарегистрировала свои права на него в установленном законом порядке. 

Соистцы ФИО10, ФИО11 и ФИО12, будучи детьми ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ее наследниками по закону первой очереди в установленный законом шестимесячный срок (п. 1 ст. 1154 ГК РФ) путем подачи нотариусу соответствующих заявлений юридически приняли наследство после ее смерти. Другие наследники ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО 4 ФИО5 и ФИО6 отказались от причитающихся им долей наследственного имущества также в установленный законом шестимесячный срок. Соистцами ФИО10, ФИО11 и ФИО12 получены свидетельства о праве на наследство по закону на часть наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде недополученной пенсии и денежных вкладов в банке со всеми причитающимися процентами и компенсациями. Иных наследников, претендующих на наследственное имущество после смерти наследодателя ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, судом не установлено.

Ответчиком администрацией Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области и третьим лицом администрацией Кузнецкого района Пензенской области в соответствии со ст.ст. 12, 56-57, 59-61, 71 ГПК РФ не представлено суду обоснованных возражений по поводу невозможности признания за соистцами ФИО10, ФИО11 и ФИО12 права собственности на доли спорного жилого дома в порядке наследования.

Признание за соистцами ФИО10, ФИО11 и ФИО12 права собственности на доли указанного жилого дома не нарушает права и законные интересы других лиц, в том числе ответчика и третьего лица по делу.

Исходя из изложенного, суд считает, что заявленные соистцами ФИО10, ФИО11 и ФИО12 требования являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

При таких обстоятельствах, за соистцами ФИО10, ФИО11 и ФИО12 следует признать право собственности по 

<

данные изъяты> доле за каждой в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Расходы по оплате государственной пошлины, понесенные соистцами при предъявлении настоящего иска по требованиям о признании права собственности на доли на жилой дом, исходя из их волеизъявлений, с ответчика не взыскиваются и подлежат отнесению на них самих.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО10, ФИО11 и ФИО12 удовлетворить.

Признать за ФИО10, ФИО11 и ФИО12 в порядке наследования после смерти ФИО1, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, право собственности по 

<

данные изъяты> доле за каждой на жилой дом с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд Пензенской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья: